CÔNG VĂN CỦA BỘ THƯƠNG MẠI SỐ 2904 TM/QLTT NGÀY 7 THÁNG 7 NĂM 1999 VỀ VIỆC THỰC HIỆN CHỈ THỊ 08 CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Kính gửi: - Sở Thương mại các tỉnh, thành phố
- Chi cục Quản lý thị trường các tỉnh, thành phố

Thực hiện Chỉ thị số 08/1999/CT-TTg ngày 15/4/1999 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác bảo đảm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm và triển khai "tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm"; theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo 08 Trung ương, Bộ Thương mại yêu cầu Cục Quản lý thị trường, Cục Quản lý chất lượng hàng hoá và đo lường, Giám đốc Sở Thương mại, Chi cục Quản lý thị trường làm ngay một số việc như sau:

1. Cục Quản lý thị trường chủ động, phối hợp với Cục Quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, thanh tra Bộ Y tế, các cơ quan chức năng thuộc Bộ, Ngành liên quan tổ chức kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 08/1999/CT-TTg ngày 15/4/1999 của Thủ tướng Chính phủ ở các địa phương; phân công lãnh đạo và bố trí cán bộ tham gia các đoàn thanh kiểm tra liên ngành theo kế hoạch của Ban chỉ đạo 08-TW; tổng hợp tình hình để báo cáo Bộ về kết quả thực hiện trong phạm vi trách nhiệm của Bộ đã được Chính phủ giao.

2. Cục quản lý chất lượng hàng hoá và đo lường của Bộ phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành Trung ương, đồng thời chỉ đạo các Chi cục quản lý chất lượng hàng hoá và đo lường miền Trung, miền Nam phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành địa phương trên địa bàn.

3. Các chi cục Quản lý thị trường tỉnh, thành phố chủ động phối hợp với cơ quan y tế và các cơ quan chức năng ở địa phương trong việc tổ chức thực hiện Chỉ thị 08/1999/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn; chỉ đạo các Đội Quản lý thị trường tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; kiểm tra, xử lý việc bán, lưu thông thực phẩm giả không đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng, các vi phạm về nhãn hiệu hàng hoá, đăng ký chất lượng sản phẩm; thời hạn sử dụng.

4. Thời gian tiến hành tháng hành động vì chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm bắt đầu từ 10/7 - 10/8/1999, các bước cụ thể thực hiện theo kế hoạch của Ban chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 08/1999/CT-TTg địa phương.

5. Đi đôi với hoạt động kiểm tra ngăn chặn, cần đẩy mạnh tuyên truyền giúp người tiêu dùng chủ động phòng ngừa và biết lựa chọn thực phẩm an toàn, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, cửa hàng ăn uống, dịch vụ trong việc cung ứng sản phẩm ra thị trường phải đảm bảo an toàn chất lượng, vệ sinh và các quy định hiện hành của pháp luật về quy chế nhãn sản phẩm, nhãn hiệu hàng hoá, đăng ký chất lượng, điều kiện hành nghề v.v....

Nhận được công văn này, yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện lâu dài và thường xuyên chủ trương tăng cường đảm bảo chất lượng và vệ sinh an toàn thực phẩm của Thủ tướng Chính phủ, kết thúc tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm cần báo cáo kết quả về Bộ (Cục Quản lý thị trường) để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.